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GİRİŞ VE AMAÇ 

Cinsel istismar veya cinsel 
şiddet, rızası olmayan bireyin; 
fiziksel güç kullanımı, teh-
dit, korku, hile ve kandırma 
gibi zorlamalarla veya rızası 
olsa da herhangi bir sebepten 
-yaşının küçüklüğü veya akıl 
hastalığı- dolayı rızası kabul 
edilmeyen kişinin cinsel do-
yum amacı taşıyan bir davranı-
şa maruz kalması olayıdır. Bu 
davranışlar; toplumların ge-
lenek, görenek, ahlaki değer-
ler ve yasal düzenlemelerine 
göre faklı değerlendirilseler 
de; cinsel amaçlı bir dokunuş-
tan ırza geçmeye kadar geniş 
bir spektrumu kapsar. Cinsel 
şiddet, insana yönelik şiddetin 
en ağır formlarından biridir. 
İnsanlık tarihi ile yaşıt olan bu 
olgu; kültür, dini inanç, sosyo-
ekonomik düzey, rejim farkı ol-
maksızın, bütün toplumlarda, 
bireyin mahremiyetine, kişiliği-
ne, fiziksel ve ruhsal varlığına 
ve çevresine karşı işlenen, en 

ağır suçlardan olan bir şiddet 
biçimidir (1-4). Çocuk yaştaki 
Cinsel İstismarcı/Suçlu (ÇCİ), 
her hangi bir yaş grubundan 
bir mağdura isteği-rızası dışın-
da ve/veya şiddet uygulayarak, 
zor kullanarak herhangi bir 
cinsel içerikli eylemde bulu-
nan on sekiz yaşının altındaki 
birey olarak tanımlanabilmek-
tedir. Bu bireyler herhangi bir 
sosyoekonomik düzeye, etnik-
kültürel yapıya ve dine men-
sup olabildiği gibi; entelektüel 
işlevlerine, motivasyonlarına, 
seçtikleri kurbana ve uygu-
ladıkları istismar yöntemine 
göre çok çeşitlilik gösterirler 
(5). Dünyada cinsel istismarcı-
ların ortalama ¾’ünün normal 
psikolojide yetişkin bireyler 
olduğu bilinmektedir. Diğer 
yandan, ülkemizde ve batı ül-
kelerinde yapılan çalışmalarda 
cinsel suçluların %15-30’unun 
onsekiz yaş altında çocuklar 
olduğu gerçeği göz ardı edil-
memelidir (6-12). Geçmişten 
bu yana ÇCİ kavramı göreceli 

olarak küçümsenmiş ve/veya 
göz ardı edilmiş ve bu olgular 
üzerinde pek durulmamıştır. 
Failin çocuk olduğu cinsel is-
tismar veya saldırı olguları ya 
önemsenmeyerek örtbas edil-
miş ya da ÇCİ yetişkin cinsel 
suçlularla aynı kurallarla yar-
gılanmışlardır.  ÇCİ yaşının çok 
küçük olduğu durumlarda olay 
“cinsel merak”, “cinsel oyun” 
olarak nitelendirilmiş, failin 
ergen-genç erişkin olması ha-
linde “ergenlik uyum reaksi-
yonları” sorumlu tutulmuştur. 
Ancak, bir şekilde -başka bir 
kişiye yönelik- cinsel davranış 
sergileyen çocuğun cinsel is-
tismarcı mı, saldırgan mı oldu-
ğu, diğer yandan sadece cinsel 
birtakım davranış bozukluğu 
mu bulunduğu, ya da tamamen 
olağan gelişim basamaklarını 
yaşayan bir birey mi olduğuna 
yönelik ciddi araştırmalar ya-
pılmamış, net cevaplar verebi-
lecek mekanizmalar kurulma-
mıştır. Yakın geçmişe kadar, 
cinsel suçun ve sorumluluğun 

ÖZET

Türkiye’de geçmişten bu yana 
“cinsel suç işleyen veya cinsel 
davranım problemi olan çocuk” 
sorunu küçümsenmiş veya göz 
ardı edilmiştir. Failin çocuk ol-
duğu cinsel istismar veya saldırı 
vakaları ya örtbas edilmiş ya da 
fail olduğu iddia edilen çocuklar 
yetişkin cinsel suçlularla aynı 

yasalar kapsamında değerlen-
dirilmişlerdir. Diğer yandan, ül-
kemiz ve doğusundaki birçok ül-
kede ise çocuk cinsel istismarcı 
popülâsyonuna yönelik oturtul-
muş tıbbi ve hukuki bir yaklaşım 
modelinin olmadığı görülmekte-
dir. Bu yazıda, literatür ışığında; 
çocuk cinsel istismarcı kavra-
mının tanımlanması, cinsel suç 
işleyen çocuklara yönelik ulus-
lar arası uygulamaların tartı-

şılması, bu popülasyona özgü 
yaklaşım /düzenleme oluşturul-
ması gerekliliği ve bu bağlamda 
cinsel suç işlediği iddia edilen 
çocuklara yönelik tıbbi ve hu-
kuki çalışmaların tetiklenmesi 
amaçlandı.

Anahtar Kelimeler: Cinsel istis-
marcı çocuk, Cinsel istismarcı 
profili, Mediko-legal değerlen-
dirme, Yasal yaklaşım.
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ABSTRACT 

In Turkey, the issue of “juvenile 
sexual offender or juvinel with 
sexual behavior problem” 
has been underestimated or 
neglected. Juvenile sexual 
offending cases either covered 
soccially or prosecuted in adult 
courts. On the other hand, there 

is not an appropriate medico-
legal approach in Turkey and 
most eastern countries. In 
the light of the literature, this 
article aims to describe juvenile 
sexual offending, evaluation of 
international systems regarding 
juvenile sexual offenders, 
emphasize the need for a 
particular approach/legislation 

targeting this popülation and 
trigering medico-legal studies 
concerning claimed juvenile 
sexual offenders.

Key words: Juvenile sexual 
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çok açık olduğu olgularda dahi 
birçok sistem çocuğu “cinsel 
davranış problemli/cinsel sal-
dırgan/istismarcı” olarak ta-
nımlama ve bu popülâsyona 
uygun, özel biyo-psiko-sosyal 
ve hukuki bir yaklaşım modeli 
geliştirme noktasında isteksiz-
lik göstermişlerdir (13).

Çocuğun kendi vücudunu ta-
nıması, cinselliğin farkına 
varması, cinsel rol veya dav-
ranışları anlamaya çalışma-
sı biyo-psiko-sosyal gelişim 
basamaklarından biridir. Bu 
süreçte, akranları ile bir ta-
kım cinsel içerikli davranışlar 
sergileyebilmektedir. Burada 
aynı yaş ve gelişim basamak-
larındaki çocuklar arasında; 
karşılıklı ilgi ve rıza ile oyun 
tarzında, sınırlı sıklıkta cinsel 
yönelimli aktiviteler veya karşı 
cinsi tanıma amacıyla flört et-
meler söz konusu olabilmek-
tedir. Bu bireylerde yaşamın 
her alanına dair dengeli bir 
merak ve ilgi olduğu gözlen-
mektedir. Yapılan bir çalışma-
da çocukların %40-75’inin 13 
yaşına gelmeden bir takım cin-
sel davranışlar sergiledikleri 
ve bu durumun, söz konusu 
çocukların cinsel suç işledik-
leri şeklinde algılanmaması 
gerektiği belirtilmektedir (14). 
Bu noktada, “çocuğun çocuğu 
cinsel istismarı” kavaramı kar-
şımıza çıkmaktadır. Bu terim, 
yetişkinlerin doğrudan müda-
hil olmadığı, bir çocuk veya er-
genin başka bir çocuk üzerinde 
rızası olmadan veya zorlayarak 
cinsel aktivite gerçekleştirme-
si şeklinde tanımlanır. Bu tür 
olgularda istismarcı çocuk, ye-

tişkin istismarcılarda olduğu 
gibi fiziksel güç, tehdit, kandır-
ma, duygusal yönlendirme gibi 
yöntemlere başvurmaktadır. 
Çocuğun çocuğa cinsel istis-
marı, cinsel oyun veya anato-
mik merak-incelemeden farklı 
olarak, kasıtlı şekilde cinsel 
doyum amaçlanması ile ayırt 
edilebilir (15).

Dünyadaki uygulamalara ba-
kıldığında, ÇCİ popülâsyonuna 
yönelik standart bir yaklaşımın 
olmadığı, bir takım ülkelerde 
bu bireylerin tıbbi ve psiko-
sosyal desteğe muhtaç olduğu 
anlayışı ile destekleme yakla-
şımının ön planda olup yasal 
müeyyidelere son çare olarak 
başvurulduğu; ancak, diğer 
bazı ülkelerde, çocuk cinsel 
istismarcının geleceğin cinsel 
saldırganı olduğu savı ile yasal 
yaptırımlarla yüz yüze kaldığı 
anlaşılmaktadır. Diğer yandan, 
ülkemiz ve doğusundaki birçok 
ülkede ise ÇCİ popülâsyona 
yönelik oturtulmuş bir yakla-
şım modelinin olmadığı, bu yaş 
grubunda olup arkadaşı ile flört 
eden, cinsel oyun oynayan, cin-
sel aktivite gerçekleştiren veya 
cinsel suçlu olarak nitelendi-
rilen kişilerin yetişkin grupla 
aynı yasal süreçten geçtikleri 
görülmektedir. Bu yazıda, ÇCİ 
kavramı ve popülâsyona yöne-
lik literatür ışığında, uluslar 
arası uygulamaların gözden 
geçirilerek tartışılması, olgu 
özelliğine göre çocukluk ça-
ğı-yakın yaşlardaki olguların 
flörtleri ve cinsel merak ile 
zorlama olmadan meydana 
gelen davranış ile şiddet dav-
ranışı gösteren olguların ay-

rılması, çocukluk çağı cinsel 
davranışlarının tamamının ye-
tişkinler için uygulanan yasal 
düzenlemeler kapsamında ele 
alınması yerine bu popülasyo-
na özgü yaklaşım /düzenleme 
oluşturulması gerekliliği ve bu 
bağlamda ÇCİ’lara yönelik ça-
lışmaların tetiklenmesi amaç-
landı. 

I. ÇOCUK CİNSEL 

İSTİSMARCILARA 

DAİR İSTATİSTİK-

SEL BİLGİLER

	 Çocuk, ergen ve genç 
erişkin cinsel istismarcılar 
tüm dünyada önemli bir sorun 
teşkil etmekle birlikte bu ko-
nuya 1980’li yıllarda artan bir 
ilgi ile araştırılmaya başlan-
mıştır. Yapılan çalışmalarda 
Amerika’da 1984 ve 1993 yılları 
arasında çocukların tüm te-
cavüz vakalarının %5-15,4’ün-
den ve diğer cinsel suçların 
%17’sinden sorumlu oldukları, 
genel anlamda; çocuğa karşı 
işlenen cinsel suçların yakla-
şık üçte birinin bu popülasyon 
tarafından işlendiği ve tipik 
olarak 12-15 yaş grubundaki 
erkeklerin ağırlıkta olduğu ifa-
de edilmektedir (16,17). Yak-
laşık bir asırdır Amerika suç 
istatistiklerini derleyen FBI’nın 
“Uniform Crime Raports” veri-
lerine göre; 1979 yılında 12 yaş 
altı 249, 1980 yılında ise 208 
kişinin tecavüz suçu nedeniyle 
tutuklandığı ve toplam olarak 
buların 103’ünün 10 yaş altında 

olduğu bildirilmektedir (18,19) 
Genç erişkin yaş sınırı olan 21 
yaşa kadar olan cinsel suçlu-
lar dâhil edildiğinde Amerika, 
Kanada ve İngiltere’de bu yaş 
grubuna mensup ÇCİ oranının 
%33-40’a ulaştığı görülmek-
tedir (20-23) Amerika’da 2004 
yılında cinsel suç işlediği iddi-
ası ile tutuklanan çocuk veya 
ergenlerin %28’inin 12-14 yaş, 
%37’sinin 15-17 arasında oldu-
ğu geriye kalan %42’lik oranın 
ise ise 18-20 yaş grubuna men-
sup genç erişkinler oldukları 
tespit edilmiştir (16,24,25). Ço-
cuklar tarafından gerçekleşti-
rilen cinsel suçların yetişkinle-
re benzer olarak voyerizmden 
(röntgencilik) tecavüze kadar 
geniş bir spektruma yayıldı-
ğı, bunlardan en yaygın olarak 
fondling (sürtünme) (%59) ve 
tecavüz (%23) görüldüğü daha 
nadir olarak teşhircilik ve diğer 
dokunma içermeyen suçlar ol-
duğu görülmektedir (26).  

Ülkemizde, Adalet Bakanlığı 
veya İçişleri Bakanlığı bünye-
sindeki Emniyet Genel Müdür-
lüğünün ÇCi popülasyonuna 
yönelik bir çalışması ve ra-
por edilmiş detaylı istatistik-
sel verileri bulunmamaktadır. 
Ülkemiz literatüründe cinsel 
suçlu veya suçlulara dair ya-
pılan çalışmaların çoğunlukla 
mağdurlara yönelik olduğu, 

sanık profillerine-özelliklerine 
yönelik çalışma sayısının az 
olduğu görülmektedir. Dünya 
literatürü ile paralel olarak, 
ülkemizde dört farklı il mer-
kezinde yapılan çalışmalarda 
cinsel istismarcıların %21,4’ü 
ile %29,6’sının 18 yaş altı ço-
cuklardan oluştuğu göz önü-
ne alındığında konunun önemi 
açıkça görülecektir (6-11).     

II. CİNSEL 

İSTİSMARCI 

PROFİLİ

Cinsel istismarcılar/suçlular, 
heterojen özellik gösteren bi-
reylerden oluşmaktadır. İs-
tismarcılar sosyal grup, eko-
nomik düzey ve ırka mensup 
erkek ve kadınlardan oluşur. 
Bunlar homoseksüel, hetero-
seksüel, biseksüel evli veya 
bekâr bireyler olabilmektedir. 
Cinsel istismar yapmak için 
çok çeşitli nedenler öne sürül-
mekle birlikte, cinsel istismar-
cıların zayıf sosyal ilişki kurma 
becerisi, düşük özgüven, ye-
tersizlik, değersizlik, yalnızlık, 
aşağılanma hisleri, kendilerini 
fiziksel olarak itici görmek gibi 
genel özellikleri olduğu belir-
tilmektedir (20,27). Zayıf sos-
yal becerileri nedeniyle çocuk 

cinsel istismarcıları, genellikle 
psikolojik olarak daha az tehli-
ke arz eden manipüle edilmesi 
kolay pasif ve bağımlı çocukları 
tercih etmektedir (28,29). 

Yapılan çalışmalarda, cinsel 
istismarcı olarak sıklıkla erkek 
cinsiyet üzerinde durulmuş 
olup kadın istismarcılara yö-
nelik kısıtlı bilgi bulunmakta-
dır. Bu noktada, sadece kadın 
cinsel istismarcıları profillen-
dirmeyi ve genel tipolojileri be-
lirlemeyi amaçlayan çalışma-
lar da yapılmıştır. Kadın cinsel 
suçluların erkeklere göre daha 
az güç kullanma eğiliminde ol-
duğu erkeklerden daha farklı 
motivasyonla istismar yaptık-
ları belirtilmektedir (30).

Çocuk Cinsel İstismarcı 
Profili ve Etkin Risk  
Faktörleri

Etyolojik Teoriler;

Çocukluk çağındaki sapkın cin-
sel davranışlara yönelik etyo-
lojik teoriler temelde yetişkin 
modeller göz önüne alınarak 
geliştirilmiştir. Literatürde bu 
problemin sosyal, biyolojik ve 
psikolojik gibi çoklu faktör-
lerden etkilendiği konusunda 
görüş birliği mevcuttur (16). 
Yapılan çalışmalarda, cinsel is-
tismarcı çocuk ile bireysel-ai-
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levi özellikler ve sosyoekono-
mik faktörler arasındaki ilişki 
ele alınmıştır (16,31). Kobayas-
hi ve ark tarafından çalışılan 
“Yapısal Eşitlik” modeli, ailesel 
risk faktörlerinin baskın oldu-
ğu, ebeveyn sapkınlığı, fiziksel 
ve cinsel istismar ve ebeveyne 
bağlılık gibi faktörlere işaret 
etmektedir (32). Ayrıca, cinsel 
dürtüselliğe ve hipermasküli-
niteye yol açan yaşam tecrübe-
leri sonucunda gelişen misoji-
nistik fantezilerin de üzerinde 
durulmaktadır (33). 

Genel Özellikler;

 Cinsel istismarcıların/suçlu-
ların sadece yetişkin bireyler-
den oluşmadığı aksine çocuk 
yaştaki cinsel istismarcı sayı-
sının azımsanmayacak düzey-
de olduğu ve çocukların birçok 
cinsel istismar olayından so-

rumlu oldukları belirtilmek-
tedir. Cinsel istismar yapan 
çocuklar, yetişkinlere benzer 
olarak herhangi bir yaş, geli-
şim ve psikolojik olgunlaşma 
düzeyinde olabileceği gibi; ek 
olarak, herhangi bir ırk, din, 
sosyoekonomik veya kültürel 
gruba mensup olabilmektedir 
(34). National Adolescent Per-
petration Network’un raporu-
na göre çocuk cinsel istismarcı 

yaşının ortalama 14 olduğu, bu 
değerin erkekler için 15 yaşa 
yakınken, kızlar için 13 yaşın 
hemen üzeri olduğu belirtil-
mektedir (35). Literatürde, ÇCİ 
bireylerde dürtü kontrol zorlu-
ğu, öğrenme güçlüğü, mental 
hastalıklar ve bazı olgularda 
sapkın cinsel uyarılma pater-
ni olabileceği bildirilmektedir. 
Bu popülâsyonda, daha küçük 
çocukları istismar edenler ve 
kendi akranları veya yetişkin-
leri istismar edenler şeklinde 
iki temel tipoloji olduğu ifade 
edilmektedir. Daha küçük yaş-
taki çocukları istismar eden 
kişilerin genelde fırsat, kandır-
ma, rüşvet ve tehdit yöntemle-
rini kullanarak sıklıkla kendi 
kardeşlerini veya diğer akraba 
çocuklarını istismar ettikleri, 
düşük özgüven veya zayıf sos-
yal yeterliliğe sahip oldukları, 
depresif duygu durum sergi-

ledikleri belirtilmektedir. Di-
ğer yandan, akranlarını veya 
yetişkinleri istismar edenlerin 
ise katı suçlu bir tavır sergile-
dikleri, silah veya fiziksel güç 
kullanarak yabancı kişileri is-
tismar etmeyi tercih ettikleri 
bildirilmiştir. 

Bireysel Özellikler;

Yapılan çalışmalarda cinsel 

saldırgan/agresif davranış mo-
delinin 6-9 yaşlarında ortaya 
çıkmaya başladığı, ergenlik 
öncesi dönemde bu davranış 
modelinin ortaya çıktığı olgu-
larda kız sayısının erkeklere 
göre daha yüksek olduğu be-
lirtilmektedir  (18,19). İşlenen 
ilk cinsel istismar eylemin-
den sonra bu çocuklar için üç 
olası yol olduğu; bunların, 1. 
Suçu tamamen terk etme, 2. 
Cinsel suçlara ek olarak diğer 
adi suçlara da devam etme, 3. 
Sadece cinsel suçlara devam 
etme şeklinde sınıflandırılabi-
leceği ifade edilmektedir (26).

Biyolojik Faktörler: Yapılan 
çalışmalarda, biyolojik fak-
törlerin çocukların cinsel suç 
işlemesinde etkili olduğuna 
dair çok sınırlı ampirik bulgu-
lar elde edilmiştir. Yetişkinlere 
yönelik çalışmalarda; yüksek 

androjen düzeylerinin libido 
arttırdıkları ve bu nedenle an-
tiandrojenler, luteinleştirici 
hormon salıcı hormon anta-
gonistleri ve seratonerjiklerin 
cinsel suç olgularında faydalı 
oldukları gözlenmiştir (16,36-
38).  

İstismar ve İhmale Uğrama 
Öyküsü: Geniş ve farklı vaka 
serilerinde, cinsel istismara 

ergenlik öncesi dönemde baş-
layan olgulardan erkeklerin 
%50-75’i ve kızların %100’e 
yakınının cinsel istismar mağ-
duru olduğu, bu oranın genel-
de %40-80 arasında değiştiği 
belirtilmektedir. İstismarcı 
olarak karşımıza çıkan çocuk-
ların mağduru oldukları cinsel 
eylemde sıklıkla genital kon-
takt veya penetrasyona maruz 
kalmış oldukları dikkati çek-

mektedir. Bu popülasyonda 
diğer istismar ve ihmal türleri 
mağduru olma oranının da be-
lirgin şekilde yüksek olduğu 
ifade edilmiştir (18,19,39). Bu 
olguların, diğer suçları işleyen 
çocuklardan daha sık fiziksel 
istismara maruz kaldıkları ve 
bu oranın %25-50 arasında 
değiştiği belirtilmektedir (39). 
Genel anlamda, erken dö-
nemde maruz kalınan, şiddet 
derecesi yüksek istismar ve 
ihmal’in çocukluk çağında cin-
sel istismarcı olma noktasında 
etkin rol oynan bir risk faktörü 
olduğu anlaşılmaktadır.  

Psiko-sosyal özellikleri: Bu 
popülasyonda belirgin sosyal 
iletişim beceri eksikliği, dav-
ranış bozuklukları, dürtü kont-
rol problemleri ve depresif 

semptomatoloji olduğu ifade 
edilmektedir (26,40). McElroy 
ve ark. çalışmasında, bu popü-
lasyonda parafili prevalansının 
%58’e kadar çıktığı, diğer psi-
kiyatrik durumlardan en yük-
sek olarak madde kullanım 
problemi (%83), dürtü kontrol 
bozukluğu (%39), anksiyete bo-
zukluğu (%36), duygu durum 
bozuklukları (%22), yeme bo-
zuklukları (%17) olduğu dikkati 

çekmektedir (41,42). 

Çocuk cinsel istismarcıların 
entelektüel ve bilişsel fonk-
siyonelliklerine yönelik çalış-
malar kısıtlıdır. Diğer suçları 
işleyen çocuklarla karşılaştı-
rıldıklarında, cinsel suç işle-
yen çocukların IQ düzey orta-
lamalarının çok hafif düşüklük 
gösterdiği, cinsel suç işleyen-
lerin %25’inde IQ değerinin 80 
altında iken bu oranın diğer 
suçları işleyen çocuklarda %11 
olduğu, ancak istatistiksel ola-
rak anlamlı fark olmadığı ifade 
edilmektedir. Diğer yandan, 
hafif veya orta düzeyde mental 
retardasyonu olan istismarcı-
ların daha çok saldırgan özel-
lik içermeyen teşhircilik gibi 
durumlara meyilli olduğu ifade 
edilmektedir (18,43-45).  

Çocuk cinsel istismarcıların 
okulda bir takım problemler 
yaşadığı ifade edilmektedir. 
Yapılan çalışmalarda, bu birey-
lerin okulda uyumsuz davranış 
sergileme, okul devamsızlığı 
ve öğrenme güçlüğü problem-
lerinden en az birini yaşadık-
ları, bu nedenlerle yaklaşık 
yarısının en az bir kez sınıf tek-
rarı yaptıkları belirtilmektedir 
(18,46).

Çocuğun madde kullanım öy-
küsünün cinsel suç işlemesi 
noktasında bir risk faktörü olup 
olmadığı hususuna dair çok 
farklı sonuçlar elde edilmiştir. 
Lightfoot ve Barbaree tarafın-
dan yapılan bir çalışmada cin-
sel suç işlediği sırada madde 
etkisi altında olan çocukların 
oranlarının %3,4-72 arasında 
değiştiği görülmektedir (47). 
Madde kullanımının cinsel suç 
işleyen çocukların önemli bir 
problemi olduğu ifade edilse 
de bunun cinsel suç işleme 
üzerine etkisi halen netleştiri-
lememiştir. Çocuk cinsel istis-
marcıların %62’si alkol kullan-
dıklarını, %39’u ise uyuşturucu 
madde kullandıklarını ifade 
etmiştir. Alkol kullananların 
%11’i, uyuşturucu kullanan-
ların ise %23’ü kullandıkları 

Bu popülasyonda diğer istismar ve ihmal türleri mağduru olma 
oranının da belirgin şekilde yüksek olduğu ifade edilmiştir. Bu 

olguların, diğer suçları işleyen çocuklardan daha sık fiziksel istismara 
maruz kaldıkları ve bu oranın %25-50 arasında  

değiştiği belirtilmektedir.

National Adolescent Perpetration Network’un raporuna göre çocuk 
cinsel istismarcı yaşının ortalama 14 olduğu, bu değerin erkekler 
için 15 yaşa yakınken, kızlar için 13 yaşın hemen üzeri olduğu 
belirtilmektedir. 

Cinsel Suçlu(!) Olarak Çocuk Ramazan AKÇAN, Necmi ÇEKİN



Adli Tıp Dergisi Cilt / Vol.:25, Sayı / No:1 Adli Tıp Dergisi Cilt / Vol.:25, Sayı / No:15655

maddelerin cinsel dürtülerini 
arttırdıklarını belirtmektedir 
(18).  

Ailesel Özellikler;

Literatürde çocukları cinsel 
saldırgan davranış paterni 
gösteren aileler disfonksiyo-
nel, rijid veya kaotik aile olarak 
tanımlanmıştır (18,48). Çocuk-
larında şiddetli davranışsal ve 
emosyonel problem olan aile-

lerin benzer sosyal özelliklere 
sahip olduğu belirtilmektedir 
(16). Bu ailelerin genel özel-
likleri arasında parçalanmış 
aile, aile içi şiddet, madde kul-
lanımı, zayıf ebeveyn-çocuk 
ilişkisi, çocuğa kötü rol model 
olma, ebeveynin istismar öy-
küsü yer almaktadır. Ek ola-
rak bu ailelerde, açık seksüel 
ortam nedeniyle çocuğun cin-
sel aktivitelere şahit olabildiği, 
pornografiye, açık veya gizli 
cinsel istismara maruz ka-
labildiği belirtilmektedir. Bu 
bağlamda, aile içi etkileşimin 
bu problemin temel kayna-
ğı olduğu öne sürülmektedir 
(18,19). Amerika’da, Pithers ve 
ark. tarafından cinsel davranış 
problemine sahip çocukları 
olan aileler üzerinde yapılan-

dırılmış görüşme yöntemi kul-
lanılarak standart ölçeklere 
göre yapılan bir çalışmada; 
ailelerin yoğun sosyoekonomik 
stres altında olduğu, bu aile-
lerden yaklaşık %38’nin düşük 
gelire sahip olup fakirlik sını-
rında olduğu, hemen yarısında 
tek ebeveyn bulunduğu tespit 
edilmiştir. Ailelerin önemli bir 
kısmında bireylerin temel ih-
tiyaçlarının dahi karşılanma-
sında zorlanıldığı anlaşılmıştır. 

Ebeveynlerin ayrı olduğu par-
çalanmış aile modelinin etkin 
risk faktörlerinden biri olduğu 
hipotezi ile yapılan çalışmalar-
da, cinsel istismarcı çocukların 
önemli ölçüde tek ebeveynli ai-
leye sahip oldukları, bu çocuk-
lardan sadece %16-30’unun 
intakt (bütüncül çekirdek aile) 
aileden geldikleri tespit edil-
miştir (18,46,49). 

Kültürel ve Cinsel 
Yönelim-Kalıplar; 

Cinsel dürtülerin/eğilimle-
rin cinsel suça yol açmasında 
etkili faktörlerden bir kısmı, 
edinilmiş toplumsal önyar-
gılardan (mit-yanlış inanış) 
köken alır. Bu önyargılar her 
kesim ve her sosyal düzeyde 

bulunabilmektedir. Cinsel içe-
rikli sözlü sataşma ve küfür 
olgusunun yaygınlığı, çocuk 
yaştaki bireylerde cinselliğin 
bir şiddet aracı ve zarar ver-
me olarak kullanılabileceği ve 
cinselliğin bir göç göstergesi 
olduğu düşüncesini uyarmak-
tadır. Erkek egemen toplum 
yapısında, erkekliğe ilk adımın 
cinsel eylemle atıldığı inanı-
şı, adölesan dönemdeki cinsel 
merakı da arttırarak kişiyi bu 
eylemi gerçekleştirme yolları 
aramaya sevk edecektir. Cin-
sellik konusunda ailelerden ve 
okuldan yeterli ve doğru bilgiyi 
alamayan çocuklar bu konuda 
saplantılı davranış modeli ge-
liştirebilmektedir.  Bu nokta-
da, çocuk yaştaki bireyler için 
sosyal açıdan cinsel merakı 
gidermenin tek çaresi akran-
lara veya daha küçük yaştaki 
bireylerle etkileşim olabilmek-
tedir.  Ek olarak, cinselliğin ön 
planda olduğu, bireyin cinsel 
nesne olarak algılandığı sos-
yo-kültürel ortamlarda yeti-
şen kişilerde, cinsel istismar 
eğiliminin arttığı ifade edil-
mektedir (2,50,51). Amerikada, 
30 eyallete1600 çocuk cinsel 
istismarcıyı kapsayan bir ça-
lışmada; bu kişilerden sadece 
üçte birinin cinsel birlikteliği 
karşı cinse olan sevgi, bağlılık 
ve ilgi olarak algıladığı, geriye 
kalanların önemli bir kısmının 
(%24) cinsel birlikteliği gücü 
hissetme ve kontrol aracı ola-
rak gördüğü, azımsanmayacak 
bir kısmının ise öfkeyi boşalt-
ma, diğer bireye zarar verme 
ve cezalandırma yöntemi ola-
rak algıladığı dikkati çekmek-
tedir (52).    

Cinsel istismarın, çoğu zaman, 
tarihsel süreçte aktarılan top-
lumsal olarak öğrenilmiş bir 
davranış olabileceği öne sü-
rülmektedir. Zararlı arkadaş 
çevrelerinde cinselliğin her ne 
şekilde olursa olsun mutlaka 
yaşanması gereken bir birey-
sel olgunlaşma/geçiş basama-
ğı olduğu bireyden bireye akta-
rılmaktadır. Araştırmacılar bu 
grup eğilimini; cinsel saldırgan 
tavrın en iyi göstergesi olduğu-
nu belirtmişlerdir (51).

Kontrolsüz Kitle İletişim 
Araçları ve Pornografi-
nin Yaygınlığı; 

Çocuk ve ergenlerin, aile ve 
okuldan yeterli cinsel eğitim 
alamadığı durumlarda, en et-
kin öğrenme kaynağı kitle ileti-
şim araçları ve arkadaş çevresi 
olmaktadır. Kitle iletişim araç-
larında erotizm çok yoğun bir 
şekilde verilmesi, pornografik 
yayınlara ulaşım kolaylığı yanı 
sıra sağlıklı cinsel yaşam ile il-
gili eğitsel faaliyetlerin çok az 
olması önemli bir risk faktörü 
olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Çocukluk çağında cinsel açı-
dan yoğun bir şekilde uyarılan 
ve bu konuda bilgi sahibi olma-
yan çocuk ve ergenler erken 
ve riskli cinsel eylemlerin faili 
veya mağduru olabilmektedir-
ler (53). 

Pornografinin çocuk cinsel is-
tismarcı olgusunun etyolojisin-
deki rolune yönelik çalışmalar 
çok sık değildir. Literatürde, 
çocuk cinsel istismarcılardan 
sadece %11’inin pornografik 

yayınları takip etmediklerini, 
%74’ü bu yayınların cinsel uya-
rılmayı belirgin olarak arttırdı-
ğını belirtmiştir (54). 

Pornografik yayınlardan et-
kilenen erkek ve kadın çocuk 
cinsel istismarcıların, bu ya-
yınlara 5-8 yaş gibi çok küçük 
yaşlarda maruz kaldıkları be-
lirtilmektedir (31,39). 

III. ÇOCUK CİNSEL 

SUÇLULARA 

MEDİKO-LEGAL 

YAKLAŞIM

Cinsel suç işleyen çocuk po-
pülasyonuna klinik ve yasal 
yaklaşımlar kültürden kültü-
re, ülkeden ülkeye farklılıklar 
göstermektedir. Bu konuda, 
toplum katmanları, yargı men-
supları ve bilim insanının ba-
kış açılarıda çok çeşitlilik ar-
zetmekedir. Daha önceleri bir 
anlamda görmezden gelinen 
ve küçümsenen bu konu, kimi 

zaman bireyin sosyal gelişim 
basamaklarından anatomik 
ve cinsel merak kaynaklı cin-
sel oyunlara bağlanmış,  kimi 

zaman da üzeri örtülmüştür. 
Ancak son 40 yılda batı top-
lumlarında konuya ilgi artmış, 
problemin etyolojisine ve çözü-
müne yönelik teorik ve ampirik 
çalışmalar yapılmıştır. Tıbbi ve 
sosyal profesyonellerin çocuk 
cinsel suçluluğunu daha iyi 
anlama ve çözüm geliştirme 
yolunda fail özelliklerini,  et-
yolojik risk faktörlerini, geli-
şimsel basamaklarına yönelik 
çabalarına devam etmelerinin 
yanı sıra hala net cevaplar ve-
rilememiş olması nedeniyle 
sağlıklı yaklaşım politikaları 
geliştirilememiştir. Bu nokta-
da, otoritelerin toplumu koru-
ma refleksi ile radikal kararlar 
alabildiği dikkati çekmektedir 
(26). Diğer yandan ülkemiz ve 
doğusunda kalan ülkelerde 
-bilimsel çalışma eksikliğine 
ikincil- çocuk cinsel suçlulu-
ğuna yönelik klinik ve yasal 
yaklaşımların halen temel-
lendirilemediği ve standardize 
edilmediği dikkati çekmekte-
dir. Bu bağlamda, yazımızın 
bu bölümünde öncelikle çocuk 
cinsel suçluluğuna yönelik te-
mel mediko-legal yaklaşımlara 

ana hatları ile değindikten son-
ra konuya dair uluslar arası ve 
ulusal mevzuat detaylı şekilde 
ele alınmaya çalışılacaktır. 
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Cinsel istismarın, çoğu zaman, tarihsel 
süreçte aktarılan toplumsal olarak öğrenilmiş 
bir davranış olabileceği öne sürülmektedir.

Cinsel suç işleyen çocuk popülasyonuna 
klinik ve yasal yaklaşımlar kültürden kültüre, 

ülkeden ülkeye farklılıklar göstermektedir. 
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 Çocuk cinsel suçluluğuna yak-
laşım yöntemleri olarak farklı 
uygulamalar olduğu, bunların; 
çocuk mahkemelerinde yar-
gılama, yetişkin mahkemele-
rinde yargılama, hapis cezası 
verme, failleri kayıt altına alma 
(yasal fişleme), bu faillerin ka-
yıtlarını topluma deşifre etme 
ve zorunlu tedavi olarak sınıf-
landırılabilmektedir (26).  

Amerikan ulusal çocuk yargı 
merkezi verilerine göre; çocuk 
cinsel suçluluğu ile mücade-
lede çocukların yetişkin mah-
kemelerinde yargılanması ile 
iddia edilen cinsel suç bağla-
mında çocukların yetişkin gibi 
kabul edildikleri ve eş sorum-

luluk noktasında değerlendiril-
diklerine dikkat çekilmektedir. 
Yetişkin mahkemelerinde hiz-
met veren yargı mensupları, 
etik, vicdani ve legal sorumlu-
lukları gereği sadece çok ciddi 
cinsel suç işleyen çocukların 
yargılamalarında yetkilerini 
kullanmaktadır. Ancak, ilginç 
olarak adi suç işleyen çocuk-
ların dahi yetişkin mahkeme-
lerinde yargılanması oranının 
her geçen gün arttığı gözlen-
mektedir. Amerika’da birçok 
eyalette çocukların yetişkin 
mahkemelerinde yargılanabil-

meleri için mevcut yaş sınırla-
rının düşürüldüğü, bazılarında 
ise yaş sınırlaması olmadığı 
belirtilmektedir (26). Hapis ce-
zası verme, failleri kayıt altına 
alma (yasal fişleme)  ve bu fail-
lerin kayıtlarını topluma deşif-
re etme gibi diğer çözüm mo-
dellerin halkı koruma refleksi 
ile suçtan ve suçludan intikam 
alma mantığı ile önerildiği dü-
şünülmektedir.

Amerika’da çocuk cinsel suç-
luluğunda cezalandırmaya 
alternatif yaklaşım olarak zo-
runlu tedavi yöntemi de bulun-
maktadır. Bu modelde, çocuk 
toplumdan ayrılmadan yasal 
denetimle takip edilen psiko-

sosyal destek almakta ve re-
habilite edilmektedir. Bu tedavi 
sürecinde tedaviden sorumlu 
profesyonel ve yasal denetim-
ci mahkemeye uyum sürecine 
dair rapor sunmaktadır. Re-
habilitasyon sürecine çocuğun 
uyum sağladığı durumlarda 
ceza ertelenmektedir  (26,55).  

IV. MODERN 

KLİNİK 

YAKLAŞIMLAR

Mevcut durumda, konunun son 
dört dekatta birçok yönüyle ele 
alınmaya başladığı batı ülke-
lerinde  -çoğu Avrupa ülkesi 
hariç- bu olgular kimi zaman 
klinik yaklaşımlarla tedavi 
edilmeye çalışılmıştır. Ülkemiz 
ve doğusundaki çoğu ülkede bu 
suçlu profiline ve suç etyoloji-
sine yönelik bilimsel çalışma 
olmadığı ve muhtemelen buna 
ikincil olarak klinik yaklaşım 
modelleri bulunmadığı dikkati 
çekmektedir. Klinik yaklaşım-
lar, üç temel önerme bağla-
mında şekillendirilmektedir. 
Çocuk cinsel suçluluğunun 
yaygın olması, fail profilinin 
özgün olması ve çocuk cinsel 
suçluların bu suç türünü mü-
kerreren gerçekleştirmeleri 
durumlarında; klinik yaklaşı-
mın etkin olabilmesi için, uzun 
döneme yayılması, multidisip-
liner olması ve fail profilinin 
spesifik özelliklerine uygun 
olması beklenmektedir (56,57). 
Cinsel uyarılma teorileri, is-
tismar döngüleri ve relapsın 
önlenmesi kavramları tedavi-
de belirleyici rol oynamaktadır 
(58,59). Tedavi basamakaları, 
bireysel özellikler, sapkın cin-
sel yönelim varlığı, istismarın 
inkarı veya küçümsenmesi, 
bilişsel distorsiyonlar, mağ-
durla empati, suç işleyiş biçi-
mi, madde kullanımı ve öfke 
kontrolünü hedef almaktadır 
(56). Çocuk cinsel suçluluğuna 
yönelik tedavi programlarının 
modernize edilmesi ihtiyacı ve 
girişimleri olmasına karşın bu 
programların önemli çoğunlu-
ğunun sadece fail karakterleri-
ni hedef alan, yetişkin-merkez-
li bilişsel-davranışsal modeller 

olduğu görülmektedir (60,61). 
Çocuk suçluluğunun bütün çe-
şitlerinin rehabilitasyonunda 
etkili olan aile temelli, çocu-
ğun doğal çevresini kullanan 
tedavinin son yıllara kadar 
kabul görmediği de gözden 
kaçmamaktadır. Toplum mer-
kezli, aile-ev merkezli, birey 
merkezli tedavi programları 
olup etkinliklerin çok değişik-
lik gösterdiği görülmektedir 
(62,63).

V. ULUSAL VE 

ULUSLARARASI 

HUKUKTA 

ÇOCUK CİNSEL 

SUÇLULUĞU 

Uluslararası Hukuk

Çocuk cinsel suçluluğuna yö-
nelik modern yaklaşımlar ül-
keden ülkeye önemli ölçüde 
değişmektedir. Çocukların suç 
içeren davranışlarından so-
rumlu tutulma yaşları da de-
ğişkenlik gösteren unsurlar-
dan biri olup 6-18 yaş arasında 
değişmektedir. Bu konudaki 
yasal yaklaşımlar arasında 
üç temel model etkindir. İlki, 
toplum merkezli tedavi mü-

dahalelerinin yerini alan ce-
zalandırma yöntemleridir ki; 
Amerika’da son 20 yılda çocuk 
suçluluğu ile mücadelede yay-
gınlaşmaktadır. Bu yöntemde 
genelde hapis cezası uygulan-
makta iken ABD’de ek olarak 
“boot camp” diye tanımlanan 
askeri terbiye yönteminin de 
kullanıldığı dikkat çekmektedir 
(56,64). Yukarıda da belirtildiği 
gibi giderek artan sayıdaki ço-
cuk cinsel suçlunun yetişkin 
gibi kabul görüp, yetişkin mah-
kemelerine sevk edilmesidir. 
Yetişkin mahkemesinde yargı-
lanan bir çocuk, bir daha çocuk 
yargılama sisteminden istifade 
edememektedir. Bu durumda, 
kişi çocukların klinik yaklaşım-
lardan faydalanmasının önüne 
geçilmiş olmakta ve çocuk çok 
olumsuz sonuçlarla karşı kar-
şıya kalmaktadır. Üçüncü ola-
rak, toplumu koruma ve cinsel 
suç oranını azaltmaya yönelik 

cinsel suçlu kayıt sistemidir. 
Bu kayıtlar ile toplumun suç-
luyu tanıması ve önlem alması 
amaçlanmaktadır (65). 

1.Birleşmiş Milletler 
Çocuk Haklarına Dair 
Sözleşme

Bu sözleşmenin birincil ama-
cı çocukların korunması için 

evrensel ilkeler belirlemektir. 
Bu sözleşmeye göre, 18 yaşına 
kadar “yaşla ve olgunlaşma ile 
gelişen gereksinimlere sahip” 
her birey çocuk olarak kabul 
edilmektedir. Çocukla ilgili 
her işlemde “çocuğun yüksek 
yararının” göz önünde bulun-
durulması gerektiğine dikkat 
çekilmiştir.

Sözleşmede, tüm çocuklar aynı 
maddelerle ele alınmış, çocuk 
cinsel suçlu ayrımı yapılma-
mıştır. Suçlu çocuklara yakla-
şımla ilgili olarak sözleşmenin 
40. maddesinin 1. fıkrasında 
“Taraf Devletler, hakkında ceza 
yasasını ihlal ettiği iddia edilen 
ya da ihlal ettiği kabul edilen 
her çocuğun; çocuğun yaşı ve 
yeniden topluma kazandırıl-
masının ve toplumda yapıcı rol 
üstlenmesinin arzu edilir oldu-
ğu hususları göz önünde bu-
lundurularak, taşıdığı saygınlık 

ve değer duygusunu geliştire-
cek ve başkalarının da insan 
haklarına ve temel özgürlükle-
rine saygı duymasını pekiştire-
cek nitelikte muamele görme 
hakkını kabul ederler.” deni-
lerek suçlu çocuğun topluma 
kazandırılmasını sağlayacak 
yöntemlerin kullanılması ge-
rektiğine vurgu yapılmıştır. Bu 
maddenin 2. fıkrasının b ben-
dinde ise; hakkında ceza kanu-
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nunu ihlal iddiası veya ithamı 
bulunan her çocuk için asgari 
güvenceler belirtilmiştir. Bu 
bağlamda, hakkındaki suçla-
ma yasal olarak sabit olun-
caya kadar masum sayılmak, 
savunmalarının hazırlanıp su-
nulmasında gerekli yasal ya da 

uygun olan başka yardımlar-
dan yararlanmak, özellikle ço-
cuğun yaşı ve durumu gözönü-
ne alınmak suretiyle kendisinin 
yüksek yararına aykırı olduğu 
saptanmadığı sürece, ana-ba-
bası veya yasal vasisi de hazır 
bulundurularak yasaya uygun 
biçimde adil bir duruşma ile 
konunun gecikmeksizin kara-
ra bağlanmasının sağlanması, 
ceza yasasını ihlal ettiği sonu-
cuna varılması halinde, bu ka-
rarın ve bunun sonucu olarak 

alınan önlemlerin daha yük-
sek yetkili, bağımsız ve yansız 
bir makam ya da mahkeme 
önünde yasaya uygun olarak 
incelenmesi, kovuşturmanın 
her aşamasında özel hayatının 
gizliliğine tam saygı gösteril-
mesi haklarının olduğu açıkça 

ifade edilmektedir. Söz konusu 
sözleşmenin 37. maddesi mah-
kumiyet kararı alınmış çocuk 
suçluları konu almakta ve tu-
tukluluk durumunun da çocu-
ğun yararının gözetilerek dü-
zenlenmesini öngörmektedir. 
Bu maddeye göre; bir çocuğun 
tutuklanması, alıkonulması 
veya hapsi yasa gereği olacak 
ve ancak en son başvurulacak 
bir önlem olarak düşünülüp, 
uygun olabilecek en kısa süre 
ile sınırlı tutulacaktır. Yine aynı 

madde kapsamında, hapis ce-
zası almış çocuğun -yararı ak-
sini gerektirmedikçe- yetişkin-
lerle ayrı tutulması gerektiği 
hususu ifade edilmiştir (66). 

Bu sözleşme maddelerinden 
de anlaşılacağı üzere; cinsel 
istismarcı çocuğa yaklaşım-
da, çocuğun yüksek yara-
rı düşünülerek yapılacak ilk 
yaptırımın hapis cezası yerine 
çocuğu topluma kazandıracak 
koruma tedbirlerinin alınması 
gerektiği anlaşılacaktır. Ayrı-
ca, soruşturma ve mahkeme 
sürecinde -bilgisine başvurul-
ması, ifade ve görüş alınması 
amacıyla- çocukla kurulacak 
ilişki profesyoneller tarafından 
kurulmalı, medya organlarının 
özel hayatı ihlal etmemeleri 
amacıyla süreç gizlilikle işle-
tilmelidir. Bu bağlamda, sosyal 
açıdan bakım ve gözetime ih-
tiyaç duyan, biyo-psiko-sosyal 
olarak gelişimini tamamlama-
mış, yaş ve eğitim noktasında 
toplumun yetişkin unsurları 
olarak görülmeyen çocuklar, 
bir şekilde suça karıştıkların-
da da yetişkinlerle eşit tutula-
mayacağı için -mesleki hedef 
kitlesi çocuk olan profesyonel-
lerce- çocuk dostu politikala-
rın geliştirilmesi ve bu nokta-
da çocuğun yararını esas alan 
çocuk ceza yasasının hazırlan-
ması, profesyonel çocuk mah-
kemelerinin kurulması/sayıla-
rının arttırılması ve işletilmesi 
gerektiği kanaatindeyiz.

2. Çocuk Haklarının 
Kullanılmasına İliş-
kin Avrupa Sözleşmesi 
(European Conventi-

on on the Exercise of 
Children’s Rights), 

Strazburg’da 1996’da imzala-
nan bu sözleşme, Türkiye tara-
fından 9 Haziran 1999’da imza-
lanmış ve Şubat 2001’de Resmi 
Gazetede yayımlanarak yürür-
lüğe girmiştir. Bu sözleşme 
bağlamında, ülkemizde Aile 
Mahkemelerinin kurulması, 
Aile Mahkemelerinin kurulu-
şu ile ilgili 4787 sayılı Yasanın 
yürürlüğe girmesi ve yapılan 
ek düzenlemeler nazara alın-
dığında çocukların yararına 
önemli gelişmelere önayak 
olmuştur. Bu sözleşme kap-
samında; çocukları ilgilendiren 
davalar, özellikle çocukların 
ikameti ve çocuklarla şahsî 

ilişki kurulması gibi velayet so-
rumluluklarına ilişkin davalara 
yönelik tavsiyeler amaçlanmış-
tır, ancak sanığın çocuk olduğu 
durumlara ilişkin öneri bulun-
mamaktadır (67,68).

3. ABD’de Legal Yak-
laşım ve Federal Ceza 
Yasası Örnekleri

Hemen her yasada olduğu gibi 
çocuk cinsel suçlulara yönelik 
yasal uygulamalar da eyaletten 

eyalete farklılık göstermek-
tedir. 1990’ların ortalarında 
çocuk kaynaklı şiddet olayla-
rının artış göstermesi nede-
niyle çocuk suçluluğunu konu 
alan yasa maddelerinin ciddi 
anlamda katılaşmaya başladı-
ğı, çocuk yargılama sisteminin 
köşe taşlarının değiştiği dikkati 
çekmektedir. Yoğun etkileşim 
nedeniyle harhangi bir eyalet-
te uygulanan bir yasa maddesi 
çok kısa sürede örnek alınarak 
diğer eyaletlere de yayılabil-
mektedir. ABD’de 9 eyalette 
(Arizona, Idaho, Iowa, Kansas, 
Michigan, Montana, New York, 
Oregon ve Washington) kısıtla-
ma olmaksızın çocuk mahke-
mesi kayıtlarının halka bildiril-
mesi yönünde bir uygulama var 

iken, başka bir takım eyaletler-
de (Maine, Mississippi, Missou-
ri, Nebraska, New Jersey, Ok-
lahoma, Rhode Island, South 
Carolina ve Wyoming) çocuğun 
çok ciddi bir suç işlemiş olma-
sı durumunda halkın mahkeme 
kayıtlarına ulaşmasına izin ve-
rilmektedir (69).

Çocuk cinsel suçlulara yönelik 
yaptırımların sertleşmesi ile 
zaman içerisinde çocukların 
yetişkin mahkemelerinde, ye-
tişkinlere uygulanan yasal hü-

kümlere göre yargılanmaları 
şeklinde bir yaklaşım baş gös-
termiştir. 1992’den 1999’a doğ-
ru Nebraska dışındaki bütün 
eyaletlerin, çocukları yetişkin 
mahkemelerinde yargılayabil-
mek için yasal düzenlemeler 
yaptıkları, 2002 yılındaki yasa-
ma çalışmaları sonucunda 23 
eyaletin yetişkin mahkeme-
lerinde yargılanabilmek için 
geçerli minimum yaşı kaldır-
dıkları görülmektedir (69,70). 
Bu bilgiyle uyumlu olarak, 
1985’ten 1994’e olan süreçte, 
yetişkin mahkemelerinde yar-
gılanan çocuk oranının %71’e 
kadar yükseldiği ve 1996 yılın-
da çocuk cinsel istismarcıların 
%73’ünün yetişkin mahkeme-
lerinde yargılandıkları dikkati 

çekmektedir (70).

Amerika’da, cinsel suçlula-
rı tanıma ve izleme amacıyla 
“kayıt altına alma kanunu” fi-
kir olarak 1940’larda ortaya 
atılmış ancak 1980’lerin sonu 
ve 1990’ların başında yaşanan 
ciddi cinsel suçlar sonrası uy-
gulamaya geçmiştir. Şu anda 
bütün eyaletler bu kayıtları 
tutmakla yükümlü kılınmışlar-
dır. Bu kanunun temel amaç-
ları; potansiyel cinsel suçluları 
caydırmak, suçluların suç tek-
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tutmakla yükümlü kılınmışlardır.

Bu sözleşme maddelerinden de anlaşılacağı 
üzere; cinsel istismarcı çocuğa yaklaşımda, 
çocuğun yüksek yararı düşünülerek yapılacak 
ilk yaptırımın hapis cezası yerine çocuğu 
topluma kazandıracak koruma tedbirlerinin 
alınması gerektiği anlaşılacaktır. Ayrıca, 
soruşturma ve mahkeme sürecinde 
-bilgisine başvurulması, ifade ve görüş 
alınması amacıyla-çocukla kurulacak ilişki 
profesyoneller tarafından kurulmalı, medya 
organlarının özel hayatı ihlal etmemeleri 
amacıyla süreç gizlilikle işletilmelidir. 
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rarını önlemek, suçluları ula-
şılabilir kılmak ve toplumu bu 
suçlulardan haberdar etmek 
(bazı eyaletlerde) olarak ta-
nımlanmıştır (69). Günümüzde 
sadece altı eyalette (North Ca-
rolina, İndiana, South Dakota, 
Ohio, Idaho ve Oklahoma) ço-
cuk cinsel istismarcıların fiş-
leme kayıtlarına dâhil edilmesi 
hususunda yaş sınırlaması (11, 
14 ve 15 yaş) bulunmaktadır. 
Bunlardan, North Carolina ve 
İndiana’da çocuğun fişlenebil-
mesi için mahkemeden suçun 
ciddi olduğuna ve çocuğun top-
luma zararlı olduğuna dair bel-
ge istenmektedir. Çocuk cinsel 
istismarcı fişleme kayıtların-
dan silinmek için eyaletlerde 
farklı yöntemler uygulanmakta 
olup, temel uygulama yetiş-
kinliğe geçiş dönemine kadar 
geçen “suçtan arınmış bir dö-
nem” ve “temiz bir gözlem dö-
nemi” içermektedir.     

4. Kanada

Kanada ceza yasasına göre14 
yaş ve üzeri bireyler arasındaki 
cinsel ilişki, karşılıklı güven ve 
bağlılık ilişkisine dayanan rıza 
varlığı durumunda suç sayıl-
mamaktadır. Oniki yaş üzeri 
ve 14 yaş altı bir bireyle rızası 
dâhilinde cinsel ilişkiye giren 
kişinin 16 yaş altında olması 
durumunda yine ceza öngörül-
memektedir. Bu durumların 
bir istisnası anal ilişki (livata) 
olup 18 yaş altı evli olmayan 
18 yaş altı bireylerin bu hu-
susta rıza göstermeleri yasal 
olarak kabul edilmemektedir. 
Cinsel suç işlediği iddia edi-
len kişilerin “14 yaş altında 

olması veya 16 yaş altında olsa 
bile şikâyetçiden 2 yıldan daha 
büyük olmaması” durumun-
da ceza öngörülmediği dikkati 
çekmektedir. Bu bağlamda, 
Kanada ceza yasasının cinsel 
istismar vakalarında 14 yaş altı 
failleri koruduğu ve akranlar 
arası cinsel aktivitelerin suç 
olarak kabul edilmemesi nok-
tasında koruyucu rol üstlendiği 
düşünülmektedir (71,72).    

Ontario bölgesinde 2001 yı-
lından bu yana cinsel suçlu 
fişleme bölgesel kayıtları tu-
tulurken, Kanada genelinde 
ulusal kayıtlar 2004 yılı itiba-
riyle tutulmaya başlanmıştır. 
Amerika’dan farklı olarak hal-
kın bu kayıtlara ulaşması söz 
konusu değildir.  

5. Birleşik Krallık

İngiliz ceza yasasında, çocuk 
cinsel suçlu; cinsel suçlar baş-
lığı altında 13 maddede “yasada 
cinsel suç olarak tanımlanmış 
suçları işleyen 18 yaş altındaki 
birey” olarak ifade edilmiştir. 
Ondört yaş altındaki erkekler 
cinsel açıdan aktif olmadığı 
için penetrasyon içeren suçları 
işlemeyeceği düşünülmektir. 
Aynı maddenin devamında ba-
sit cinsel suçları işleyen çocuk-
ların 6 ayı geçmemek üzere, bu 
kapsam dışında kalan cinsel 
suçları işleyen çocukların ise 5 
yılı geçmemek koşulu ile hapis 
cezası ile cezalandırılacakları 
öngörülmektedir (73). Birçok 
ülkeden farklı olarak ingilte-
rede 13 yaş üzeri kızların öz-
gür iradeleri ile bilinçli şekilde 
razı olmaları durumunda cin-

sel ilişkiye girebilmeleri ve bu 
konuda ceza uygulanmayacağı 
yasa ile teminat altına alınmış-
tır. Diğer yandan, yetişkin bir 
akraba ile cinsel ilişkiye girdiği 
kanıtlanan 16 yaş ve üzeri ço-
cuklar/genç erişkinler de en-
sest suçu işlemiş olarak kabul 
edilip eylemin niteliğine göre 6 
ay–2 yıl arasında ceza almak-
tadır. Amerika ve Kanada’ya 
benzer olarak, İngiltere’de 
1997 ve 2003 yıllarında deği-
şikliklerle yeniden düzenlenen 
cinsel suçlar yasasına göre, 
bütün cinsel suçlu fişleme 
kayıtlarının poliste tutulması, 
bunlardan sadece bir kısmına 
halkın ulaşabilmesi öngörül-
mektedir (74).    

Uygulama hemen her açıdan 
ülkeden ülkeye değişmekle 
birlikte, birçok ülkede çocuk 
veya genç erişkinlerin işledi-
ği iddia edilen cinsel suçla-
rı, yaklaşım yöntemlerini ve 
olası yaptırımları açık şekilde 
konu alan bir yasa olmadığı, 
yine birçok ülkede akran iliş-
kisi veya cinsel oyun kavram-
larının tanımlanmadığı dikkati 
çekmektedir. Yasal yaklaşım 
modellerinde, çocuk suçluyu 
eğitmekten 15 yıla varan hapis 
cezası verme şeklinde geniş bir 
uygulama spektrumu bulun-
maktadır. Bulgaristan’da on-
dört yaşından küçük bireylerin 
ceza ehliyetinin olmadığı kabul 
edilmektedir. Bu yaş üzerinde-
ki çocuk veya genç erişkinlerin 
işlediği iddia edilen cinsel suç-
ları nedeniyle çocuklara uygu-
lanacak cezalarda koruyucu 
ve rahabilite edici tedbirlerin 
ağırlık kazandığı, ceza uygu-

lanması durumunda da önemli 
ölçüde indirim yapıldığı görül-
mektedir (75). Finlandiya ceza 
yasasına göre kendisinden 
küçük aile bireyleri ile ensest 
ilişkiye giren herkes en fazla 
iki yıl ceza alırken, kendisinden 
büyük aile bireyleri ile ensest 
ilişkiye giren 18 yaşından kü-
çükler ensest nedeniyle ceza-
landırılamayacakları belirtil-
mektedir (76). Bosna Hersek 
ceza yasasında da çocuk cinsel 
suçlulara uygulanacak ceza 

yaptırımı ile doğrudan ilgili 
bir madde olmamakla birlik-
te, birçok ülkedeki gibi çocuk 
hakları sözleşmesi ile paralel 
olarak öncelikle eğitim ve di-
ğer tedbirlerin alınması, ceza 
verilmesi sözkonusu olduğun-
da çocuğun yüksek yararının 
göz önünde bulundurularak 
minimum ceza uygulanması 
gerektiği açıkça ifade edilmek-
tedir (77).

Ulusal Mevzuat

Dünyanın birçok ülkesinde 
olduğu gibi ülkemizin ulusal 
yasal mevzuatında cinsel is-
tismar suçu işlediği iddia edi-
len çocukları özel olarak ele 
alan bir yasa maddesi bulun-

mamaktadır. Çocuk Koruma 
Kanunu’nunda suça sürükle-
nen çocukla ilgili temel ilke-
lere değinilmiştir. Türk Ceza 
Kanunu’nda çocuğun ceza so-
rumluluğuna ve uygulanacak 
cezalardaki indirimlere deği-
nilmiştir.

1. Çocuk Koruma 

Kanunu (78)

Bu Kanunun ilk maddesinde 

amacı “korunma ihtiyacı olan 
veya suça sürüklenen çocuk-
ların korunmasına, haklarının 
ve esenliklerinin güvence al-
tına alınmasına ilişkin usûl ve 
esasları düzenlemektir” şek-
linde ifade edilmiş ve onsekiz 
yaşını doldurmamış her birey 
çocuk olarak kabul edilmiştir. 
Bu yasada, suç işleyen/işlediği 
iddia edilen çocuğun tanımlan-
ması yapılırken, sadece “suça 
sürüklenen çocuk” kavramı 
kullanılmıştır. Bu kavram, ço-
cuğun suçu işlerken edilgen 
bir düşünce veya davranış mo-
deli ile hareket ettiği, çocuğu 
bu duruma sürükleyen çoklu 
etken risk faktörlerinin varlığı-
nın göz önünde bulundurulma-
sı gerektiğini düşündürmekte-

dir. 

Birleşmiş Milletler Çocuk Hak-
larına Dair Sözleşme ve diğer 
ülkelerde uygulanan çocuk 
koruma kanunları ile uyumlu 
olarak bu kanunun 4. madde-
sinde birtakım temel ilkeler 
benimsenmiştir (Kanada, İngil-
tere). Bu ilkelerden suç işlediği 
iddia edilen çocukla ilgili ola-
bileceği düşünülen maddeler; 
“a) Çocuğun yaşama, gelişme, 
korunma ve katılım hakları-

nın güvence altına alınması, b) 
Çocuğun yarar ve esenliğinin 
gözetilmesi, f) İnsan haklarına 
dayalı, adil, etkili ve süratli bir 
usûl izlenmesi, g) Soruşturma 
ve kovuşturma sürecinde ço-
cuğun durumuna uygun özel 
ihtimam gösterilmesi, h) Ka-
rarların alınmasında ve uygu-
lanmasında, çocuğun yaşına 
ve gelişimine uygun eğitimini 
ve öğrenimini, kişiliğini ve top-
lumsal sorumluluğunu geliş-
tirmesinin desteklenmesi, i) 
Çocuklar hakkında özgürlüğü 
kısıtlayıcı tedbirler ile hapis 
cezasına en son çare olarak 
başvurulması, l) Çocuklar hak-
kında yürütülen işlemlerde, 
yargılama ve kararların yerine 
getirilmesinde kimliğinin baş-

Çocuk yaştaki Cinsel İstismarcı/Suçlu (ÇCİ), her hangi bir yaş 
grubundan bir mağdura isteği-rızası dışında ve/veya şiddet 

uygulayarak, zor kullanarak herhangi bir cinsel içerikli eylemde 
bulunan on sekiz yaşının altındaki birey olarak tanımlanabilmektedir. 
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kaları tarafından belirleneme-
mesine yönelik önlemler alın-
ması,” şeklinde belirtilmiştir.

Çocuk koruma kanununun, 
suç işlediği iddia edilen ço-

cuklar hakkında soruşturma 
veya kovuşturma evrelerinde 
adlî kontrol tedbiri olarak Ceza 
Muhakemesi Kanununun 109 
uncu Maddesinde sayılanlar 
ile belirlenen çevre sınırları 
dışına çıkmamak,  belirlenen 
bazı yerlere gidememek veya 
ancak bazı yerlere gidebilmek, 
belirlenen kişi ve kuruluşlarla 
ilişki kurmamak gibi bir ya da 
birkaç koruma tedbirine karar 
verilebilir, Ancak bu tedbirler-
den sonuç alınamaması, sonuç 
alınamayacağının anlaşılması 
veya tedbirlere uyulmaması 
durumunda tutuklama kararı 
verilebileceği belirtilmektedir.

2. Türk Ceza Kanunu 
(79)

Türk Ceza Kanunu’nun ceza 
sorumluluğunu kaldıran ya 
da azaltan nedenler başlığı 
altında 31. maddede ceza so-
rumluluğunda yaş küçüklüğü 
ele alınmaktadır. Bu maddeye 
göre, oniki yaşını doldurmamış 

olan çocukların ceza sorum-
luluğunun olmadığı, bu kişiler 
hakkında, ceza kovuşturması 
yapılamayacağı; ancak, çocuk-
lara özgü güvenlik tedbirlerinin 
uygulanabileceği belirtilmek-

tedir. Maddenin devamında; 
“(2) Fiili işlediği sırada oniki ya-
şını doldurmuş olup da onbeş 
yaşını doldurmamış olanların 
işlediği fiilin hukukî anlam ve 
sonuçlarını algılayamaması 
veya davranışlarını yönlendir-
me yeteneğinin yeterince ge-
lişmemiş olması hâlinde ceza 
sorumluluğu yoktur. Ancak 
bu kişiler hakkında çocuklara 
özgü güvenlik tedbirlerine hük-
molunur. İşlediği fiili algılama 
ve bu fiille ilgili olarak davra-
nışlarını yönlendirme yetene-
ğinin varlığı hâlinde, bu kişiler 
hakkında suç, ağırlaştırılmış 
müebbet hapis cezasını gerek-
tirdiği takdirde dokuz yıldan 
oniki yıla; müebbet hapis ceza-
sını gerektirdiği takdirde yedi 
yıldan dokuz yıla kadar hapis 
cezasına hükmolunur. Diğer 
cezaların üçte ikisi indirilir ve 
bu hâlde her fiil için verilecek 
hapis cezası altı yıldan fazla 
olamaz. (3) Fiili işlediği sırada 
onbeş yaşını doldurmuş olup 
da onsekiz yaşını doldurma-

mış olan kişiler hakkında suç, 
ağırlaştırılmış müebbet hapis 
cezasını gerektirdiği takdirde 
ondört yıldan yirmi yıla; müeb-
bet hapis cezasını gerektirdiği 
takdirde dokuz yıldan oniki yıla 

kadar hapis cezasına hükmo-
lunur. Diğer cezaların yarısı 
indirilir ve bu hâlde her fiil için 
verilecek hapis cezası sekiz yıl-
dan fazla olamaz.” ifadeleri ile 
cezalarda çocuklar için yapıla-
cak indirimlere değinilmiştir.

Yasada, çocuklar/genç erişkin 
arasında flört, cinsel oyun, ak-
ranlar arası cinsel aktivite iliş-
kisi durumlarına yönelik mad-
de bulunmamaktadır.   

VI. SONUÇ ve 

ÖNERİLER

Cinsel istismar veya cinsel 
şiddet; toplumların gelenek, 
görenek, ahlaki değerler ve 
yasal düzenlemelerine göre 
faklı değerlendirilseler de; 
cinsel amaçlı bir dokunuştan 
ırza geçmeye kadar geniş bir 
spektrumu kapsar. Cinsel şid-
det, insana yönelik şiddetin en 
ağır formlarından biridir. İn-

sanlık tarihi ile yaşıt olan bu 
olgu; kültür, dini inanç, sosyo-
ekonomik düzey, rejim farkı ol-
maksızın, bütün toplumlarda, 
bireyin mahremiyetine, kişiliği-
ne, fiziksel ve ruhsal varlığına 
ve çevresine karşı işlenen, en 
ağır suçlardan olan bir şiddet 
biçimidir. Çocuk yaştaki Cin-
sel İstismarcı/Suçlu (ÇCİ), her 
hangi bir yaş grubundan bir 
mağdura isteği-rızası dışında 
ve/veya şiddet uygulayarak, 
zor kullanarak herhangi bir 
cinsel içerikli eylemde bulu-
nan on sekiz yaşının altındaki 
birey olarak tanımlanabilmek-
tedir. Bu bireyler herhangi bir 
sosyoekonomik düzeye, etnik-
kültürel yapıya ve dine men-
sup olabildiği gibi; entelektüel 
işlevlerine, motivasyonlarına, 
seçtikleri kurbana ve uygu-
ladıkları istismar yöntemine 
göre çok çeşitlilik gösterirler. 
Cinsel istismar yapan ve/veya 
cinsel davranış problemi olan 
çocuklar için tipik bir profil çı-

karmak mümkün olmamakla 
birlikte; bazı ortak özellikler 
esas alınarak, risk gruplarının 
tespit edilebileceği düşünül-
mektedir. Buna ikincil olarak, 
çocukluk çağı cinsel davranış 
problemleri gösteren olgu-

ların, davranış özellikleri ile 
erken dönemde fark edilebile-
ceği öngörülmektedir. Bu du-
rumda çocuk ve ailenin sosyal 
izlem, peryodik ziyaret, aile te-
rapileri ile takip edilmesi, eği-
tilmesi gerekmektedir. Cinsel 
davranış problemli çocuk ve 
ailesinin desteklenmesi, teda-
vi kaynaklarının düzenlenmesi 
hususunda ilgili sosyal destek 
birimlerinin ve eğitim kurum-
larının günümüz koşullarında 
yetkin ve yeterli olmadıkları 
gerçeği göz önüne alındığında, 
bu kurumların güçlenmeleri ve 
geliştirilmeleri gerektiği ortaya 
çıkmaktadır.

Dünya genelinde, çocuk suçlu-
luğuna yönelik yasal yaklaşım-
lar ele alındığında, uygulamada 
toplum güvenliğinin sağlanma-
sı adına çocukların işledikleri 
fiillerden sorumlu tutulmaları 
yönünde genel bir yaklaşımın 
hâkim olduğu ve bu modelin 
konuya yeni ilgi duyan ülkeler 

tarafından da örnek alınarak 
benimsendiği görülmektedir. 
Çocuk suçlulara yaklaşımda 
birincil yöntemin cezalandırıl-
ma olması gerektiğini savunan 
ülkelerde, cinsel suç işleyen 
çocukların yetişkinlerin küçük 

versiyonları oldukları ve he-
men hepsinin yetişkin cinsel 
istismarcı olacakları düşün-
cesi hâkim olup, bu nedenle 
aynı muameleye tabi tutulma-
ları gerektiğine inanılmakta-
dır. Ancak, yasal yaptırım mo-
delinin; toplum güvenirliğinin 
sağlanması ve çocuk cinsel 
suçluluğunun önlenmesi ko-
nusunda önemli katkılarının 
olduğu gösterilememiştir. Ör-
neğin ABD’de eyaletlerin he-
men hemen tamamına yakı-
nında çocuk suçluluğuna dair 
çok ciddi yasal değişiklikler 
yapılmış olmasına, yaptırımla-
rın katılaştırılmasına rağmen 
çocuk cinsel suçluluğu olguları 
süreklilik arzetmeye devam et-
mektedir (26,80). 

Çocuk ve yetişkin cinsel is-
tismarcıları eşit tutan bu dü-
şünce, çocuk cinsel suçluların 
-halka açık ya da kapalı- ya-
sal kayıt altına alınmalarına/
fişlenmelerine ve artan oran-

larda mahkûmiyet almalarına 
da kaynaklık etmektedir (81). 
Becker ve Hicks, bu durumda; 
çocuk hakkında danışmanlık 
ile koruma tedbirleri alma ve 
tedavi yöntemlerinin kullanı-
lamayacağı, buna ek olarak, 

Çocuk suçlulara yaklaşımda birincil yöntemin cezalandırılma 
olması gerektiğini savunan ülkelerde, cinsel suç işleyen çocukların 

yetişkinlerin küçük versiyonları oldukları ve hemen hepsinin yetişkin 
cinsel istismarcı olacakları düşüncesi hâkim olup, bu nedenle aynı 

muameleye tabi tutulmaları gerektiğine inanılmaktadır.

Türk Ceza Kanunu’nun ceza sorumluluğunu kaldıran ya da azaltan 
nedenler başlığı altında 31. maddede ceza sorumluluğunda yaş 
küçüklüğü ele alınmaktadır.
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çocuğun hapse konulmasının 
sonucu ciddi suçlar işleyen 
yetişkinlerle iletişime geçme-
sine, tekrar suç işleme olası-
lığının artmasına yol açacağı 
savını ileri sürmektedirler (26). 
Ülkemizin de dâhil olduğu bir-
çok ülkede, toplumu koruma 
refleksi ile hazırlanan yasalar-
da suçlunun rehabilitasyonu 
ikincil amaç olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bu noktada, ço-

cuk ceza yasaları kapsamında 
değerlendirilerek -indirimli 
olsa bile- hapis ceza alan ço-
cukların ilk mahkumiyetlerin-
de kendileri için en uygun re-
habilitasyon ortamı olan aile, 
arkadaş, okul ve toplumdan 
yoksun kalacağı, dolayısı ile 
ıslah olmasının güçleşeceği 
düşünülmektedir. Literatürde, 
yetişkinlere verilen cezalara 
benzer olarak cezalandırıcı 
yaptırımlarla karşılaşan çocuk 
suçluların, işledikleri suçları 
tekrar etme olasılıklarının iki 
kat arttığı ve daha ciddi suçlara 
sürüklendikleri belirtilmekte, 
amacın etkin sonuç alma oldu-
ğu dikkate alındığında -istenen 
sonucu vermeyen- bu yöntem 
önerilmemektedir (26,82,83). 
Diğer yandan, uygun yaklaşım 
modelleri, yöntemler ve sos-

yal kaynaklarla desteklenen 
önemli sayıdaki çocuk cinsel 
suçlunun yetişkin olmadan 
önce davranışlarını değiştire-
rek suç işlemeyi terk edebil-
dikleri ifade edilmektedir. Bu 
noktada, iyi niyetli olsalar bile, 
yetişkin veya çocuk/ergen, sal-
dırgan veya flört eden farkını 
gözetmeden cinsel davranış 
gösteren kişilere aynı yasala-
rın uygulanması veya sadece 

cezayı öngören yaklaşımların 
tekrar gözden geçirilmesi ve 
amaca uygun şekilde moderni-
ze edilmesi, yapılacak olan ça-
lışmalarla bireyin ve toplumun 
korunması ile suçun önlen-
mesine yönelik etkin yaklaşım 
model(ler)inin belirlenmesi 
gerekmektedir (84). 

Çocuk haklarının, birçok ulusal 
ve uluslar arası sözleşme ile 
koruma altına alındığı gerçeği 
göz önüne alındığında özellik-
le ABD’de yaygın olarak çocuk 
cinsel suçluların yetişkinlerle 
eşit muameleye tabi tutulup 
yetişkin mahkemelerinde yar-
gılanmasının bir hak ihlali ol-
duğu düşünülmektedir. Buna 
ek olarak, topluma açık yasal 
kayıtların/fişlemenin ya da ül-
kemizdeki gibi kitle iletişim 

araçları ile -soruşturmanın 
gizliliğini ihlal etme derecesin-
de- henüz suçluluğu kanıtlan-
mamış kişilerinin bile kimliği-
nin ifşa edilmesi durumlarının 
da insan hakkı ihlali olduğu 
kanısındayız.    

İnsanlık tarihi boyunca, ilkel 
veya modern hukuk ekolle-
ri çocuk/ergen/genç erişkin 
bireyler ile erişkin bireylerin 

farklılıklarını gözeterek şekil-
lenmişlerdir. Yetişkinlerden 
farklı olarak, çocukların silah 
bulundurması/edinmesi, alkol 
kullanması, evlenme, mülkiyet 
edinme… vb. medeni haklara 
sahip olması ya yasaklanmış 
ya da ciddi ölçütlerle sınırlan-
dırılmıştır. Florida 2005 yılı 
yasal politika öneri raporun-
da; yasada kullanıldığı şekli ile 
“çocuk cinsel suçlu” kavramı-
nın kişinin hayatını bir ömür 
etkileyecek bir etiketleme ol-
duğu, bu nedenle bu “cinsel 
suçlu” yerine “Cinsel davranış 
problemi olan çocuk” kavramı-
nın kullanılmasın daha uygun 
olacağı, ancak çok ciddi cinsel 
suç işlediği kanıtlanan ve bu 
nedenle yetişkin mahkeme-
lerinde yargılanmasına karar 
verilen çocuklar için “çocuk 

cinsel suçlu” tanımlamasının 
kullanılabileceği önerilmek-
tedir (85). Birçok ülkede, ço-
cukların henüz gelişimlerini 
tamamlayamamış, eğitilmeye 
ve korunmaya muhtaç birey-
ler oldukları gerçeği dikkate 
alınarak çocuklara özel yasa 
metinleri geliştirilmiş ve çocuk 
mahkemeleri kurulmuştur. Bu 
bağlamda; ülkemizde de ço-
cuklara özgü adalet/yargılama 
sisteminin modernize edilerek 
işletilmesi, profesyonel çocuk 
mahkemelerinin yaygınlaştırıl-
ması önerilmektedir. 

Çocuk, normal gelişimsel ba-
samaklarında cinsellik olgusu-
nu; cinsel merak/sorgulama/
soru sorma, cinsel oyunlar, 
cinsel inceleme şeklinde “öğ-
renme amaçlı” basamaklı cin-
sel davranışlarla geliştirecek-
tir. Günümüzde, -özellikle 
gelişmekte olan ülkelerde- bi-
rincil öğrenme kaynağı konu-
munu ele geçiren kitle iletişim 
araçları ile sınırlı düzeyde sağ-
lıklı cinsel bilgiye ulaşılabilinir-
ken, “sapkın cinsel davranışla-
rı/inanışları” tetikleyebilecek 
ölçüde yoğun erotizim, por-
nografi, yanlış cinsel inanışlara 
ulaşılabilmektedir. Bu durum-
da, cinsel davranış problemle-
rinin önlenmesi amacıyla; ço-
cukluk çağında sağlıklı cinsel 
bilgi kaynaklarına ulaşılması-
nın sağlanmasına dair eğitsel 
ve toplumsal politikalar geliş-
tirilmesi, kültürel-toplumsal 
önyargılar ile mücadele edil-
mesi, okullarda cinsel eğitim 
ve ergenlik danışmanlığı veril-
mesi önerilmektedir. 

Batı dünyasında ağırlıklı olmak 
üzere, 1980’lerden bu yana 
çocuk cinsel suçlulara yöne-
lik artan oranda -etkinliği ka-
nıtlanmış- tedavi çalışmaları 
yapılmakla birlikte, halen bu 
popülasyona müdahale yön-
temlerine klavuzluk edecek 
ampirik literatür sıkıntısı ya-
şanmaktadır (26). Öncelikle bu 
sorunun, sosyo-kültürel yönü 
nedeniyle her toplumda ayrı 
ayrı ele alınarak; aile, akran-
lar, okul ve toplum kaynaklı 
olası risk faktörlerinin bilimsel 
çalışmalarla ortaya konması 
gerekmektedir. Uygulanacak 
tedavi veya güvenlik tedbirle-
rinin belirlenerek, tedavi yön-
temlerinin, uzun dönem tedavi 
sonuçlarının tartışılması ile en 
etkin yöntemin belirlenmesinin 
faydalı olacağı düşünülmekte-
dir.   

Günümüze kadar uygulanage-
len ve artan yoğunlukta devam 
eden “mağdur merkezli” tıbbi 
ve sosyal çalışmaların mağdu-
run tanınması ve rehabilitasyo-
nu noktasındaki faydaları çok 
önemli yer tutmaktadır. Ancak, 
fail konumundaki cinsel dav-
ranış problemli çocuğun; salt 
zarar verme ve suç işleme ni-
yetiyle hareket etmeyebilece-
ği, buna ek olarak çocuk faili 
cinsel davranışa iten çoklu risk 
faktörlerinin ağırlığı da dikkate 
alındığında -kişisel gelişim ba-
samaklarında ve sağlıklı birey 
özellikleri kazanmasında ke-
sinti bulunan- failin de aslında 
dolaylı bir mağdur olabileceği 
ihtimali göz önünde bulundu-
rulmalıdır. Bu bağlamda, çocu-
ğun çocuğa yönelik cinsel suç 
işlemesi olarak kabul edilen 
cinsel davranış göstermesinin 

Cinsel Suçlu(!) Olarak Çocuk Ramazan AKÇAN, Necmi ÇEKİN

Becker ve Hicks, bu durumda; çocuk hakkında danışmanlık ile 
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işleyen yetişkinlerle iletişime geçmesine, tekrar suç işleme 
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Çocuk, normal gelişimsel basamaklarında 
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soru sorma, cinsel oyunlar, cinsel inceleme 

şeklinde “öğrenme amaçlı” basamaklı cinsel 
davranışlarla geliştirecektir. Günümüzde, 
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KAYNAKLARve bu davranışların tekrarının 
önlenmesi amacıyla “çocuk 
fail/cinsel davranış problemli 

çocuk” merkezli çalışmaların 
yapılması ve bu konudaki po-
litikaların gözden geçirilmesi 
gerekmektedir. 

Geçmişten bu yana cinsel is-
tismarcı olarak kabul edilen 
“cinsel davranış problemli ço-
cuklar” üzerinde pek durul-
mamıştır. Failin çocuk olduğu 
cinsel istismar veya saldırı ol-
guları ya örtbas edilmiş ya da 
fail konumdaki çocuk yetişkin 
cinsel suçlularla aynı kural-
lara yargılanmışlardır.  Failin 
yaşının çok küçük olduğu du-
rumlarda olay “cinsel merak”, 
“cinsel oyun” olarak nitelendi-
rilmiş, failin ergen-genç eriş-
kin olması halinde “ergenlik 
uyum reaksiyonları” sorum-
lu tutulmuştur (13). Çocuğun 
kendi vücudunu tanıması, cin-
selliğin farkına varması, cinsel 
rol veya davranışları anlamaya 

çalışması biyo-psiko-sosyal 
gelişim basamaklarından bi-
ridir. Bu süreçte, akranları ile 

bir takım cinsel içerikli dav-
ranışlar sergileyebilmektedir. 
Burada aynı yaş ve gelişim ba-
samaklarındaki çocuklar ara-
sında; karşılıklı ilgi ve rıza ile 
oyun tarzında, sınırlı ölçü ve 
sıklıkta cinsel yönelimli akti-
viteler veya karşı cinsi tanıma 
amacıyla flört etmeler söz ko-
nusu olabilmektedir (14). Bu 
yaş grubunun gösterdiği cinsel 
davranışlar incelenirken cinsel 
oyun, anatomik merak-incele-
me ve flört ilişkisi durumları-
nın; fiziksel güç ve tehdit gibi 
şiddet öğreleri ile kandırma 
ve duygusal yönlendirme ile 
karakterize cinsel istismardan 
ayrılması gerekmektedir (15). 
Çocukluk çağında merak ya da 
oyun kapsamında cinsel dav-
ranışlar içinde bulunanların, 
yakın yaşlarda olup flört ilişkisi 
içinde olanların ya da akranlar 
arası cinsel aktivite içinde yer 

alanların; şiddet içeren cin-
sel davranışlar gösterenler ile 
aynı kapsamda değerlendiril-

mesi ve yetişkinlerin yargılan-
dığı ceza maddeleri uyarınca 
cezalandırılmaları uygun gö-
rülmemektedir. Bu bağlamda, 
yapılacak yeni çalışmalarla 
yaş farkı, flört-akran ilişkileri, 
şiddet-hile-kandırma-zorla-
ma içermeyen cinsel eylemleri 
gözeten, ensesti ayrı başlık al-
tında ele alan düzenlemelere 
ihtiyaç olduğu kanısındayız. 

Geçmişten bu yana cinsel istismarcı olarak kabul edilen “cinsel 
davranış problemli çocuklar” üzerinde pek durulmamıştır. Failin 
çocuk olduğu cinsel istismar veya saldırı olguları ya örtbas edilmiş 
ya da fail konumdaki çocuk yetişkin cinsel suçlularla aynı kurallara 
yargılanmışlardır.  Failin yaşının çok küçük olduğu durumlarda 
olay “cinsel merak”, “cinsel oyun” olarak nitelendirilmiş, failin 
ergen-genç erişkin olması halinde “ergenlik uyum reaksiyonları” 
sorumlu tutulmuştur.
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